

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., a w Warszawie 3 kor., za dostarczenie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincji miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 6 hal.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. Nadesłane „do 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. 80 hal. Adres telegr.: „Głos Narodu“ Kraków. Adres redakcyjny Nr. 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 33—44.

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 6 rano i o 5 wieczór.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie wraca.

Adres Red: Ul. św. TOMASZA L. 35
Adres telegr.: „Głos Narodu“ Kraków
Telefon redakcyjny Nr. 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 33—44.

Wojna światowa.

Zwycięstwa w Serbii.

Wiedeń, 10 listopada.

Z południowego terenu wojny donoszą urzędowo dnia 9 b. m.:

Nasze operacje na południowym terenie wojny mają zupełnie pomyślny przebieg. Ale podczas, gdy posuwanie się nasze naprzód poza linię Szabac—Leśnica napotykało na najzaciętszy opór na silnie oszańcowanych stokach górskich, trzydniowe walki na linii Łożnica—Krupanje—Lubowja, skończyły się już zupełnym sukcesem.

Siły operujących tutaj nieprzyjaciół, składają się z trzeciej armii serbskiej generała Pawła Sturma i pierwszej armii generała Piotra Bojowica, razem 6 dywizyj 120.000 ludzi.

Te obie armie po stracie swoich walecznie bronionych stanowisk, od wczoraj znajdują się w odwrocie ku Waljewo. Nasze zwycięskie korpusy dotarły wczoraj wieczór do wzgórz dominujących na wschód od Łożnicy i głównego grzbietu Sokolskiej Planiny na południowy wschód od Krupanje. — Wzięliśmy tu jeńców i zdobyliśmy wiele materiału wojennego. — Szczegółów brak.

Walki Niemców.

Berlin, 10 listopada.

Wielka główna kwatera, dnia 9 przedpołudniem ogłasza:

Wczoraj popołudniu znowu kilka nieprzyjacielskich okrętów skierowało swój ogień przeciw naszemu prawemu skrzydłu, zostały jednakże przez naszą artylerię szybko spędzone.

Atak nieprzyjaciela, który w godzinach wieczornych z Nieuprt został podjęty i w nocy powtórzony, zupełnie się nieudał.

Mimo najzaciętszego oporu, nasze ataki kolo Ypern powoli, lecz stale postępują naprzód. Nieprzyjacielskie kontrataki na południowy zachód od Ypern, zostały odparte i kilkuset ludzi wzięto do niewoli.

4.000 Rosyan w niewoli.

Na wschodzie został atak silnych wojsk rosyjskich na północ od jeziora Wisztynieckiego wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela odparty. Rosyanie zostawili przeszło 4.000 jeńców i 10 karabinów maszynowych w naszym ręku.

Naczelnictwo armii.

(Jezioro wisztynieckie stanowi granicę Prus Wschodnich i Królestwa Polskiego w gubernii suwalskiej, a położone jest przeszło 30 km na północ od Suwałek).

Straty Rosyan pod Przemyślem.

Wiedeń, 10 listopada.

Kwatera prasowa wojenna ogłasza przedstawienie operacji, oparto na autentycznych danych, które prostują rozesłane urzędownie ze strony rosyjskiej wiadomości o rozmiarach strat rosyjskich kolo Przemyśla.

Oczywiście Rosya starała się zataić wielkie straty nieudalnego przedsięwzięcia. W tym celu, ponijając względy higieniczne, od początku armia odcieczna szybko grzebała poległych.

W czasie między 19 września do 4 października, artyleria twierdzy bezwarunkowo była panią sytuacji. Skoro tylko kolumna nieprzyjacielska dostawała się w obręb ognia, wnet pole zostało było zabitymi i rannymi. Z zeznań jeńców wynika, jak straszne czynił nasz ogień spustoszenia. Dowodem działania na odległość

Wojna Turcyi z Trójporozumieniem.

Telegram arcyks. Fryderyka do Enver baszy.

Konstantynopol. (T. B.) Naczelny komendant armii austro-węgierskiej arcyksiążę Fryderyk wystosował do ministra wojny Enver baszy telegram wyrażający radość i zadowolenie, że Turcyja z takim mężem bierze udział w walce, jaką Austro-Węgry podjęły dla sprawy słusznej i cywilizacyjnej.

Rosyanie o bitwie na Czarnym Morzu.

Petersburg. (T. B.) Sztab admirałcy marynarki rosyjskiej ogłasza sprawozdanie o wydarzeniach na Czarnym Morzu, które ma prostować twierdzenie, jakoby Rosyanie rozpoczęli kroki nieprzyjacielskie.

Sprawozdanie to przedstawia szczegółowo zajścia z 28 i 29 października, przyczem twierdzi, że dwie łodzie torpedowe tureckie pod flagą rosyjską wtargnęły do portu Odessy i otworzyły ogień.

Straty Rosyan po walce, która się potem w kilku punktach wywiązała, wynoszą: Na pokładzie „Prutu“ dwaj oficerowie, dwaj duchowni i 26 marynarzy zabitych, na pokładzie łodzi torpedowej 2 zabitych, 7 rannych, na „Kubańcu“ 7 marynarzy rannych, na „Dońcu“ jeden lekarz zabity. „Doniec“ został zatopiony. Okręt transportowy „Prut“ wysadzony został w powietrze, przyczem porucznik Rogowski zginął w chwili, kiedy chciał zapalić drugi patron dynamitowy. Część załogi „Prutu“ uratowała się na łodziach ratunkowych.

Przy wybrzeżach Małej Azji...

Ateny. (T. B.) Agencja ateńska ogłasza: Dwie łodzie torpedowe angielskie ostrzeliwały stację telegraficzną Samuzak i Aj... Turcy opróżnili Moskozinjia. Mały parowiec grecki, jadący pod flagą angielską został przez Turków koło Ajwalyk zatopiony.

W Smyrnie i Wurla wśród ludności wybuchła wielka panika. Grecy ze Smyrny opuszczają w panice miasto.

Angielska łódź torpedowa udała się do Ajwalyk, by zabrać konsula angielskiego na pokład. Władze tureckie odmówiły jednakże wypuszczenia go.

Telegramy.

Telegramy „Głosu Narodu“ z dn. 10 listopada 1914.

Marszałek kraj. u Cesarza.

Wiedeń. (T. B.) Cesarz udzielił wczoraj przedpołudn. audiencji; między innymi przyjęty został marszałek krajowy Galicji, Niezabitowski.

Pożyczka Paryża.

Bordeaux. (T. B.) Rząd wydał rozporządzenie, upoważniające miasto Paryż do wydania 120 milionów obligacji miejskich po 100, 500 i 1.000 franków. Czas obiegu wynosi rok. Faktyczny procent nie może przenosić 6.

Naiwność bez końca.

Zdawałoby się, iż w kraju, który od lat stu przechodzi tak twardą, trzeźwiącą i kształcącą szkołę życia, jak Polska, nie powinno być już zgola miejsca na polityczną — naiwność. Niemniej, spotykamy ją co krok. Znakomity autor „Unii“, Józef Weissenhoff, w artykule, zamieszczonym w „Kuryerze Warszawskim“ z dnia 22 września, p. t. „Zwrot dziejowy w sprawie polskiej“, omawiając przychylne stanowisko, jakie prasa angielska i francuska zajęła ostatnimi czasy wobec przyszłości Polski, pisze z całą swobodą: „Przemówiła za nami Francja, serdeczna nasza krewna i Anglia, przez ogłoszenie wojny za prawa uciśnionych narodów“. Zatem w Polsce kotacze się jeszcze ciągle wiara w to, że ktokolwiek na świecie może prowadzić wojny „za prawa uciśnionych narodów“. P. Weissenhoff jest powieściopisarzem, artystą, człowiekiem, którym rządzi wyobraźnia. Gorzej znacznie, że ta archaiczna ufnosć w altruizm cudzego oręza, wyglądająca, jak istne curiosum na początku XX. wieku, znajduje dostęp do umysłów rzekomo politycznych, które wypracowują naszą historję. Świeżo ogłoszony jasny, otwarty, uczciwy i brutalny artykuł p. Hardena — Witkowera, powiniemy, jako popularna broszura, w krosiach tysięcy egzemplarzy być rozpowszechniony w Polsce, aby wybić z upartych głów sarmackich gwóździ, tkwiący tam niewzruszenie od

Kronika.

Przymusowa ewakuacja Krakowa.

Magistrat krakowski komunikuje: C. i k. Komenda twierdzy wydała dziś rozporządzenie, mocą którego każdy właściciel domu, w którym znajdują się niezaprowiantowani mieszkańcy, zostanie ukarany natychmiast ścigalną grzywną w wysokości od 50 do 500 K., a odośmi mieszkańców siłą przez wojskowość poza obręb twierdzy wyprowadzeni.

Zamknięcie Wiednia dla wychodźców galicyjskich. Otrzymujemy z Magistratu następujący komunikat: Prezydium Ministerstwa spraw wewnętrznych telefonicznie zawiadomiło Zarząd miasta, że Wiedeń jest już przepelniony wychodźcami z Galicji. Wszystkie hotele tak są przepełnione, że nawet zamożniejsi nie mogą znaleźć pomieszczenia. Równocześnie zawiadomilo o tem Prezydium Ministerstwa stacye kolejowe Przerów i Węgierskie Hradyszcze z poleceniem, by podróżnych, jadących pociągami pocztowymi bez względu na to, czy posiadają czy nie gotówkę, wstrzymały od dalszej podróży do Wiednia i skierowały ich do Czech do miejscowości przez Namiestnictwo w Pradze wyznaczonych, chyba że są materialnie tak dobrze sytuowani, iż będą w stanie ponieść wszelkie znaczniejsze wydatki połączone z ich pobytym w Wiedniu przez czas dłuższy.

Komisarz rządowy w Krakowie. Prezydent Dr Leo, oraz wiceprezydenci Dr Szarski i Sare opuścili Kraków, wskutek czego okazała się potrzeba zamianowania komisarza rządowego. Na podstawie rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych, namiestnik Dr Korytowski zamianował komisarzem rządowym miasta, w miejsce prezydium, prof. Dra Juliana Nowaka, radcę miejskiego; jego zastępcami dyrektora Dra Ernesta Bandrowskiego oraz Dra Kazimierza Kostaneckiego, rektora Uniw. Jagiell. Komisarzowi rządowemu dodano Radę przybozną, złożoną z 12 radców miejskich.

Komisarz rządowy objął wczoraj rządy miastem. W Magistracie naczelnicy wydziałów i kierownicy biur pozostali na swych stanowiskach, urządowanie trwa więc normalnie. Podobnie wszystkie zakłady przemysłowe miejskie pozostają w pełnym ruchu.

Przeгляд pospolitego ruszenia w Krakowie rozpoczął się wczoraj w salach szkoły barokowej przy plantach Dietlowskich. Przed komisją asenterunkową stawali pospolitaicy urodzeni w latach 1890, 1889, 1888 i 1887. Przed gmachem poborowym panował przez cały dzień ogromny ruch. Komisja badała z całą sumiennoscia poborowych, z których wczoraj okolo 40 procent zostało uwolnionych z powodu braku warunków fizycznych.

Dzisiaj odbywać się będzie przeгляд pospolitaków z lat 1886, 1885, 1884 i 1883, przynależnych do Krakowa. Ustredni Banka filia w Krakowie, zmuszona została wraz z wszystkimi innymi tutejszymi instytucjami finansowymi, do przejścia w jego przeniesienia swych czynności do Wiednia przy Schottenring L. 1., lecz mogą P. T. Komitenci zwracać się w razie potrzeby też do Pragi czeskiej pod adresem Centrali Ustredni Banka.

Nadesłane.

DYREKCJA

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

podaje do wiadomości osób interesowanych, że w razie mogących zajść utrudnień komunikacyjnych i pocztowych z Krakowem, zwracać się można do Generalnej Reprezentacji krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Bernie morawskim Schwedengasse 6,

przy której urzędować będzie Ekspozytura Dyrekcyi dla załatwiania ważniejszych spraw bieżących

HELENY SOPINSKIEJ, nauczycielki ze Lwowa poszukuje brat żołnierz, adresować proszę: Dyrektor Krzanowski, Przemyśl, Wodna l. 11.

Wiadomości o zaginionych.

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należytość należy nadesłać z góry.

Stanisław Szymonik
z Galicji obecnie Wiedeń Südbahn, poste restante, poszukuje swych sióstr ze Lwowa Pauliny Sierakowskiej, Adolfiny Szymonik i Józefy Rządca Łaskawe wiadomości uprasza pod powyższym adresem.

Eustachy Maciejowski
Zugsführer 1/89. I. R. Ersatzkomp Parkany, Ungarn, poszukuje swej żony Euki, rodziców Wasyla i Tańki Maciejowskich z Zawadowic p. Gródek Jagielloński. — Ktoby coś o nich wiedział, raczy dać znać pod powyższym adresem.

Maria Krycińska
Radziechowa, obecnie w Karniewie (Jägerndorf) Bäckergasse 29. I p. Śląsk austr., poszukuje synów Heuryka, podoficera rachunkowego 32 Jägerbataillonu, Huberta podoficera 35 pp. Obrony krajowej 185 Brygada) i synowej Antoniny z dzieckiem.

Marya Klimczakowa
obecnie mieszkająca w Wagstadt, Śląsk austr. Kirchengasse Nr 3 prosi o wiadomość o matce swej Jadwidze Szwarzenberg Czerny, wdowie po adwokacie, mieszkającej we Lwowie z synem Witoldem.

Stanisław Przeszowski
Ers. Res. 89 Int. Reg. 3 Komp. Parkany Ungarn, poszukuje swego brata K. Przeszowskiego i siostry Antoniny Rozkrut z Tarnowa.

Biuro korespondencyjnej między państwowej
Kraków, ulica Grodzka 3. II. p. zawiadania WP. Józefa Conrada (Korzeniowski) i WP. Dr. Ludwika Kołankowskiego, że nadesłany dla nich odpowiedź z Londynu wzgl. z Petersburga, które mogą podjąć w lokalu Biura — lub zechcą podać obecne adresy celem przesłania im odpowiednich listów.

Eugeniusz Markiewicz
przy Stanisławskim sądzie obrony krajowej, porostającym obecnie w Miskolcu (na Węgrzech) poszukuje rodziny i znajomych.

Julian Saloni
Ktoby wiedział gdzie się znajduje jednorocznik 20 pułku obrony kraj. raczy łaskawie donieść o tem ojcu pod adresem: Aleksander Saloni, Wien XVIII, Karl Ludwigstrasse 1 F. Nr 1 St. 10 T.

Józef Brycki
Landsturm Etap. - Bat. Nr. 235. I. Komp. Feldpost Nr. 41, poszukuje swej żony Rozalii z 4-gim dziećmi, zamieszkałych przedtem w gm. Krotoszyn Nr. 100. Łaska we wiadomości uprasza pod powyższym adresem.

Mikołaj Tokarz
kolejowca w Opawie, Niederring 1. 18, prosi o podanie miejsca pobytu swej córki Honoraty Dąbrowskiej z okręgu złoczowskiego, która była nauczycielką w Koropcu koło Brzeżan.

Stanisław Malinowski
kadet 32 bat. Strzelców polnych, prosi o łaskawe podanie wiadomości do Reakcyi. Głosu Narodu* o żonie MARYLI z Wojewódzkiej MALINOWSKIEJ, nauczycielce z Czortkowskiego i ks. Ludwiku DĘBSKIM z par. Buczackiej.

Bazyli Buczak
ze Stańkowej (Kałuż), bawiący jako rekonwalescent w Wiedniu XV. Puthongasse 4, prosi o wiadomość o żonie Anastazji i o rodzicach Teodorze i Eudokii Buczakach.

Henryka Jankówna
Kęty ul. Mickiewicza, zapytuje gdzie przebywają p. p. Hofmannowie, Sobolewscy, Piotrowska i Mendecka, którzy wyjechali z Hoszan z początkiem września.

Lichtwitz Likiery, Poncze i Romy
Lichtwitz, e. i k. dostawcy dworu, Opawa.
uznane za najlepsze.
Na żądanie oferty z próbką.

PRYWATNE GIMNAZJUM
z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT
FRANZ SCHOLZ, GRAZ
GRAZBACH-GASSE 29.
1-8 klas świadectwo maturalne, równorzędne z państwowymi — znak: mity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 500

Upraszam Pana Kasyera Wydziału Rady powiatowej ze Złoczowa o przysłanie mi pensyi i moze wygranej I teryi klasowej, bo mi jest bardzo źle z rodziną. Adres: C. k. Posturunek Zandarmeryi, Paczółtowiec, p. Krzeszowice

Przyzwoita samotna osoba
wyjedzie na wieś, zajmie się gospodarstwem domowym, krwiewczyzna szczerą, lub dziećmi, może również użyczyć kłopotliwym za skromnym wynagrodzeniem ewentualnie za utrzymanie. Zgłoszenia listowe do Adm. Głosu Narodu pod A.S.

W spokojnym Salzburgu

naprzeciw Kurhanzu, do wynajęcia umebłowane mieszkanie z kuchnią i umebłowane, słoneczne pokoje z pensją. Adres: „Pension Thalmann“ Salzburg

Urządnik Wydziału powiatowego Polak, ze wschodniej Galicji poszukuje zajęcia

Owies łuskany, pszenicę, żyto
preparuje przepisów do trucia myszy i szczurów koszt'em połowy dostawczego złarna. Podejmuje się radykalnego wyplenienia tych szkodników w ołajach wsiach i miasteczkach.
Koncesjonowane Laboratorium trucia **M. L. Dobrowolskiego w Podgórzu**

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą
R. RZACA i CHMURSKI
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak polecone przez toż Towarzystwo
Wody mineralne sztuczne, odpowiadające składem chem. wodom: Bittelbrunn, Giesshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: utowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apt. i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo.

NRZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 51, FIRM.: SZPITALNA 19.
POLECA W ZAKRES MASARSKA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.
PRZESYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBR.

ZAKŁAD MALOWANIA NA SZKLE
Fr. GÖTZER
Wiedeń XVII. (Schlegelgasse 7).
Specjalny zakład dla
OKIEN KOŚCIELNYCH
artystycznie prowadzony
Najniższe ceny. — Gwarantowane szkło i kolorystyka bezbłędna. — Kosz. założeniowy 600.
Referencye
Klasztor Salezjanów w Oświęcimiu, Pochawa Baranów koło Czarniowic (wielkie okna w nowym kościele).

WINA BIALIKI
Rolnicy Towarzystwa w Wiedniu (Krainal) polecają gorąco swoje Białe i Czerwone odcynat w butelkach 0,50 litrowy pod gwarancją naturalności wina maturalnego.
Dobre wino ozdobycaj łazdnie i zdrowe. Dostawa od starych kolegowy Białe i Czerwone 100 l. Sprzedaż w butelkach 0,50 litrowy. Sprzedaż w butelkach 0,50 litrowy. Sprzedaż w butelkach 0,50 litrowy.

Wina do Misy 50
Zobacz dostać prosi o wiadomości do Reakcyi. Głosu Narodu* o żonie MARYLI z Wojewódzkiej MALINOWSKIEJ, nauczycielce z Czortkowskiego i ks. Ludwiku DĘBSKIM z par. Buczackiej.

DRUKARNIA
„GŁOSU NARODU“
W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA L. 35
NR. TELEFONU 3344.
wykonuje wszelkie roboty drukarskie szybko, gustownie i tanio.